
“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949-2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

LUJÁN, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2019

VISTO: La presentación efectuada por los docentes Susana
Marta  MAJBORODA  y  Mauricio  RABINOVICH,  por  la  cual  proponen  la
realización de la actividad extracurricular “Taller semipresencial
de elaboración y revisión de escritura de trabajos de investigación
documental”, y

CONSIDERANDO: 
Que la presentación cumple con los requisitos establecidos

en las Disposiciones CDD-T Nº 227/12 y CDD-T Nº 228/12, Reglamento y
Formato  para  la  presentación  de  actividades  extracurriculares,
respectivamente.

Que  la  Comisión  Asesora  Permanente  de  Actividades
Extracurriculares y de Postgrado ha emitido dictamen favorable. 

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 22 de agosto de 2019.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍA 
D I S P O N E:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR la realización de la actividad extracurricular
“Taller semipresencial de elaboración y revisión de escritura de
trabajos de investigación documental”, bajo la responsabilidad de la
docente Susana Marta MAJBORODA, según se detalla en el Anexo de la
presente disposición.-

ARTÍCULO 2°.- DETERMINAR que la actividad será gratuita.-

ARTÍCULO 3°.- Se entregarán certificados de asistencia.-

ARTICULO 4º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-TLUJ:00000224-19

Lic. Norma V. VILLANO                         Dra. Elena B. CRAIG
Secretaria  Consejo Directivo   Presidente Consejo Directivo

           Departamento de Tecnología            Departamento de Tecnología



70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949-2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-TLUJ: 00000224-19
ACTIVIDAD EXTRACURRICULAR: “TALLER SEMIPRESENCIAL DE

ELABORACIÓN Y REVISIÓN DE ESCRITURA DE TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN
DOCUMENTAL”

ORGANIZACIÓN:
DOCENTE RESPONSABLE: MAJBORODA, Susana Marta

DOCENTE CO-RESPONSABLE:    RABINOVICH, Mauricio

DISERTANTES: RAFFELLINI, Silvia Mónica
RABINOVICH, Mauricio
ORTIZ, Silvia Graciela
MAJBORODA, Susana Marta
VALSECCHI, María Inés
GIMENEZ, María

COLABORADORA: RASENTE, Paula Alejandra

OBJETIVOS
-  Analizar  críticamente  los  trabajos  finales  de  investigación
elaborados durante el curso de Taller de Agronomía por estudiantes
que quedaron regulares en la materia, con la finalidad de brindar en
forma  individualizada  el  apoyo  didáctico  necesario  para  la
corrección  de  los  mismos  en  vistas  a  su  presentación  para  ser
aprobados.
-  Aportar  herramientas  personalizadas  para  la  elaboración  de
escritos  de  carácter  tecnológico  basados  en  la  recopilación  y
confrontación de documentos.

DESTINATARIOS
-  Estudiantes  que  quedaron  en  condición  regular  en  Taller  de
Agronomía.
-  Miembros  de  la  comunidad  universitaria  que  estén  realizando
trabajos de recopilación bibliográfica relacionados con el ámbito
tecnológico. 

DURACIÓN Y LUGAR DE DESARROLLO
El  Taller  se  dictará  bajo  la  modalidad  semipresencial  entre
septiembre  y  diciembre  de  2019,  y  está  organizado  en  4  módulos
presenciales, a dictarse en la Sede Central de UNLu, de 4 horas cada
uno, a impartirse los 2º y 4º miércoles de cada mes, en el horario
de 14 a 16 h, e igual cantidad de horas destinadas al trabajo a
distancia con tutoría personalizada a través del Aula Virtual de la
UNLu. 

///



70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949-2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

///
- 2 -

Horas totales: 32 h
Horas presenciales: 16 h
Horas de trabajo a distancia: 16 h

PROGRAMA DE ACTIVIDADES
El Taller se basará en el análisis grupal de trabajos escritos que
estén realizando los asistentes y el seguimiento participativo en su
elaboración. Las actividades presenciales se dictarán en la Sede
Central de UNLu. Las actividades a distancia se realizarán a través
del Aula Virtual de la UNLu.

Los  módulos  presenciales  versarán  sobre  los  siguientes  temas,  a
desarrollar sobre la base de los trabajos que estén realizando los
asistentes a la actividad:
-  Módulo  1: Herramientas  para  la  recopilación  de  información  y
registro de fuentes bibliográficas
- Módulo 2: Análisis de coherencia entre objetivos, desarrollo y
conclusiones en trabajos monográficos
- Módulo 3: Análisis crítico de redacción: aspectos gramaticales a
tener en cuenta en la ilación de contenidos. Ordenamiento de la
exposición. Comparación y complementación de información recopilada.
-  Módulo  4: Formato  de  los  trabajos  escritos.  Estructura.
Paratextos. Tipografía. Inclusión de tablas y figuras. Referencias
de citas y de bibliografía 

Material didáctico de uso obligatorio: Ficha: “Conceptos elementales
para la comprensión y elaboración de textos escritos”. Taller de
Agronomía-UNLu, 2019.

Las  actividades  a  distancia  consistirán  en  la  revisión  de  los
avances de los trabajos que se están realizando y en la atención de
consultas  personalizadas  realizadas  por  los  asistentes  a  los
docentes del Taller.

REQUISITOS DE ASISTENCIA Y APROBACIÓN  
Se requiere cumplimentar el  75% de los módulos que integran el
taller para recibir el certificado correspondiente. 

CERTIFICACIÓN
Se entregarán solamente certificados de asistencia a los inscriptos
que cumplan con los requisitos detallados antes. No se entregarán
certificados de aprobación.



70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949-2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

///
///

- 3 -

RECURSOS NECESARIOS
Aquellos que deben ser aportados por la Universidad: aula, cañón y
notebook para las actividades presenciales.

CUPOS
Sin  cupo  límite  para  estudiantes  que  han  quedado  en  condición
regular en la asignatura Taller de Agronomía
Cupo  máximo  para  el  resto  de  la  comunidad  universitaria:  5
inscriptos.

ARANCELES
Actividad no arancelada.

PRESUPUESTO
No corresponde para esta actividad.

* * * * * * *

 Lic. Norma V. VILLANO                         Dra. Elena B. CRAIG
Secretaria  Consejo Directivo   Presidente Consejo Directivo

           Departamento de Tecnología            Departamento de Tecnología


